平 成 2 0 年 ７ 月

犯罪被害者支援室

第１回犯罪被害者等の支援に関する指針策定のための有識者会議議事概要

１ 日時

平成20年７月３日（木）午後２時00分から午後４時15分までの間

２ 場所

警察庁内会議室

３ 出席者

（有識者構成員）

山上 皓 ＮＰＯ法人全国被害者支援ネットワーク理事長

大久保恵美子 ㈳被害者支援都民センター理事兼事務局長

清野 功 ㈳やまがた被害者支援センター専務理事

照山 美知子 ㈳いばらき被害者支援センター理事兼事務局長

冨田 信穗 常磐大学大学院被害者学研究科教授

（オブザーバー）

勝又 泉 警視庁総務部理事官犯罪被害者支援官

（警察庁）

巽 高英 警察庁長官官房総括審議官

佐々木真郎 警察庁長官官房給与厚生課長

髙木 勇人 警察庁長官官房給与厚生課犯罪被害者支援室長

石田 晴彦 警察庁長官官房給与厚生課課長補佐

４ 議題

(1) 犯罪者等給付金の支給等による犯罪被害者等の支援に関する法律について

(2) 犯罪被害者等の支援に関する指針骨子案について

(3) 意見交換

５ 議事概要

犯罪被害者等の支援に関する指針に盛り込むべき事項について検討を行い、

○ 個人の尊厳への配慮について盛り込むべき

○ 被害者支援の基本的事項として、警察と民間団体との有機的な連携について

盛り込むべき

○ 犯罪被害者への情報提供について盛り込むべき

○ 警察における被害者支援に関する教養の際に、被害者や民間被害者支援団体

の関係者を講師として活用することを盛り込むべき

○ 保秘の徹底について盛り込むべき

等の意見が出された。